
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro per Direzione DD-22 00569 / 2023

Data adozione 26/10/2023

Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50,  CO. 1 DEL
D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PIANO
DI  MARKETING  TERRITORIALE,  VOLTO  ALLA  VALORIZZAZIONE  DEL
TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  4  DEL  COMUNE  DI  BARI  NELLE  SUE
CONNOTAZIONI  STORICO  -  CULTURALI  -  GASTRONOMICHE.  DETERMINA  DI
AFFIDAMENTO DIRETTO. SMART CIG ZD53C5074B

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Marchillo Mario Adottante 26/10/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
5
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
a
r
i
o
 
M
a
r
c
h
i
l
l
o



OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 DEL
D.LGS.  N.  36  DEL  31.03.2023,  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PIANO  DI
MARKETING  TERRITORIALE,  VOLTO  ALLA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  DEL
MUNICIPIO 4 DEL COMUNE DI BARI NELLE SUE CONNOTAZIONI STORICO - CULTURALI –
GASTRONOMICHE -DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO. SMART CIG ZD53C5074B

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 4
PREMESSO CHE:
-con Decreto Sindacale n. 40/2023 del 29/05/2023 è stata conferita alla Direzione del
Municipio 4 al Dr. Mario MARCHILLO, a decorrere dal 1° Giugno 2023 per la durata di
tre anni;
-con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, - relativamente
alla durata e validità degli incarichi dirigenziali;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21/10/97, esecutiva a norma di
legge, le Circoscrizioni a decorrere dal 01.01.98, sono definite ad ogni effetto “Centri
di Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”;
-con  deliberazione  di  G.M.  n.2014/00391  del  16/6/2014  è  stata  istituita  la  nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 566/2022 e ss.mm.ii è stato approvato il nuovo
organigramma a decorrere dal 01/06/2023;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 06.02.2023, con cui sono stati approvati la
Nota di  aggiornamento al DUP 2023/2025 e il  Bilancio di  Previsione 2023/2025 del
Comune di Bari, unitamente ai relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al D.lgs. n.
118/2011;
VISTA la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  160 del  03.03.2023 con cui  è stato
approvato il PEG 2023/2025 integrato dal PDO/piano delle performance e a mezzo del
quale  sono  stati  attribuiti  al  dirigente  gli  obiettivi  e  le  risorse  per  la  struttura
assegnata, in conformità alle previsioni del Piano della performance ad essi allegato;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/00228 del 29.03.2023, con cui è
stato approvato il PIAO 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione
ai sensi del Piano triennale Anticorruzione 2022/2024 del Comune di Bari, approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  282/2022,  che  è  stato  sostituito  e
assorbito dalla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO;
PREMESSO, altresì, che:
-  con delibera municipale di indirizzo n. 2023/00041 del 25.08.2023, con la quale il
Consiglio del Municipio 4 ha deliberato di utilizzare le risorse, pari ad € 20.000,00,
stanziate  nel  civico  Bilancio  2023,  Capitolo  40101  –  Centro  di  Costo  340  –  Resp.
Attività 041 “Spese diverse per l’organizzazione di manifestazioni “Municipio 4” ed ha
approvato, su proposta della 1 CCP le linee di indirizzo riguardanti la realizzazione del
progetto di  marketing territoriale,  dal  titolo  “ALLA SCOPERTA DI  ANTICHI  SAPORI  E
SAPERI - III EDIZIONE ”, teso alla valorizzazione del territorio del Municipio 4, nelle sue
connotazioni storico - culturali – gastronomiche;
-  con  D.D.  13322/2023,  in  esecuzione  della  predetta  delibera  di  Municipio  n.
2023/00041, è stato approvato l’Avviso pubblico con i  relativi allegati (domanda di
partecipazione in all. 1, DGUE in all. 2, Integrazione DGUE in all. 3 per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse), ai fini dell’affidamento diretto, volto alla realizzazione del
piano di marketing territoriale per il Municipio 4 del Comune di Bari, denominato “ALLA
SCOPERTA DI ANTICHI SAPORI E SAPERI - III EDIZIONE”, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; contestualmente, è stata prenotata la spesa
complessiva di € 20.000,00 – sul Capitolo 40101 – Centro di Costo 340 – Resp. Attività
041 - Bilancio 2023 Codice SIOPE: U.1.03.02.02.005;

Pag 2 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
5
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
a
r
i
o
 
M
a
r
c
h
i
l
l
o



PRESO ATTO che:
-alla scadenza del termine ultimo di  presentazione delle manifestazioni  d’interesse,
sono pervenute quattro manifestazioni d’interesse come di seguito riportate:
1)  manifestazione  d’interesse  presentata  a  mezzo  pec  il  22.09.2023  ore  17:53,
acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 319981/2023, dalla Società Cooperativa Sociale
SoleLuna, C.F./P.IVA 06202460728, in persona del rappresentante legale p.t., con sede
in Bitritto (Ba), 70020, alla via Giovanni Gronchi, n. 1;
2)  manifestazione  d’interesse  presentata  a  mezzo  pec  il  24.09.2023  ore  16:32,
acquisita  agli  atti  dell’ufficio  con  prot.  n.  319970/2023,  dall’  Impresa  PIRENE SRL,
C.F./P.IVA 04991070485, in persona del rappresentante legale p.t., con sede legale in
Milano (MI), 20121, alla via Montenapoleone, n. 8;
3)  manifestazione  d’interesse  presentata  a  mezzo  pec  il  24.09.2023  ore  23:38,
acquisita  agli  atti  dell’ufficio  con  prot.  n.  320004/2023,  dall’APS  Antiqua  Lusitum,
C.F./P.IVA 93435690727, in persona del rappresentante legale p.t., con sede in Bari alla
via Cavour, n. 36;
4)  manifestazione  d’interesse  presentata  a  mezzo  pec  il  25.09.2023  ore  08:33,
acquisita agli atti dell’ufficio con prot. n. 320163/2023, integrata da successiva pec del
25.09.2023  ore  08:41,  acquisita  agli  atti  dell’ufficio  con  prot.  n.  320174/2023,
dall’Associazione  Gruppo  Ideazione  SRL,  C.F./P.IVA  08114420725,  in  persona  del
rappresentante legale p.t., con sede in Bari alla via Benedetto Cairoli, n. 113;
-con  D.D.  14505/2023  del  26.09.2023  è  stata  nominata  la  Commissione  per  la
valutazione delle suddette manifestazioni d’interesse nelle persone del Dr. Francesco
Catanese,  Direttore  del  Municipio  3  -  Presidente;  Dott.ssa  Lucia  Cuccovillo  –
Coordinatrice del Servizio Sociale del Municipio 4; Dott.ssa Elisa Diceglie - Educatore
Professionale del Municipio 4 – componente, riunitasi il giorno 02.10.2023 ed il giorno
03.10.2023, come da verbali agli atti d’ufficio;
-all’esito  delle  valutazioni  della  suddetta  Commissione  si  è  rilevato  che  la
manifestazione  d’interesse  presentata  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  SoleLuna,
C.F./P.IVA 06202460728 meglio contempera le finalità di questa Amministrazione e il
piano economico-finanziario risulta congruo essendo state specificate le varie voci di
costo;
RITENUTO, pertanto,  di  valutare  positivamente  la  manifestazione  d’interesse
presentata  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  SoleLuna,  C.F./P.IVA  06202460728,  in
persona  del  rappresentante  legale  p.t.,  con  sede  in  Bitritto  (Ba),  70020,  alla  via
Giovanni Gronchi, n. 1, in quanto meglio rispondente alle linee di indirizzo manifestate
dal Consiglio Municipale con delibera n. 2023/00041 del 25.08.2023, attuata con D.D.
13322/2023;
RITENUTO di avviare, con la presente determinazione, la procedura per l'affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, con la Società
Cooperativa Sociale SoleLuna, C.F./P.IVA 06202460728, in persona del rappresentante
legale p.t., con sede in Bitritto (Ba), 70020, alla via Giovanni Gronchi, n. 1;
ACQUISITA,  per il  tramite della Stazione Unica Appaltante del Comune di Bari, con
nota  prot.  n.  350216/2023 del  18.10.2023,  così  come integrata  con  nota  prot.  n.
360750/2023 del 26.10.2023 , la seguente documentazione:

• Certificazione ANAC –  Annotazioni  sugli  operatori  economici,  estratta  mediante
FVOE, del 06.09.2023;

• Visura Camerale C.C.I.A.A. n. P V 7217859 del 14.09.2023;
• Visura Telemaco n. T 527576443 del 06.09.2023;
• Visura Telemaco n. T 530790410 del 3.10.2023;
• Casellari Giudiziali, estratti mediante FVOE, del 06.09.2023;
• Certificazione  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,

estratta mediante FVOE, del 07.09.2023;
• Certificazione  di  regolarità  fiscale  con  riferimento  ai  debiti  definitivamente

accertati,  rilasciata  da  Agenzia  delle  Entrate  ed  estratta  mediante  FVOE,  del
06.09.2023;

Pag 3 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
5
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
a
r
i
o
 
M
a
r
c
h
i
l
l
o



• Certificazioni di regolarità rispetto ai tributi locali, rilasciata dal Comune di Bitritto,
acquisite al prot. n. 0341994 dell’11.10.2023 e prot. n. 0343626 del 12.10.2023;

• Certificazione provvisoria antimafia, prot. n. 0311537 del 18.09.2023;
• DURC online in corso di validità;
• Autodichiarazioni di non assoggettamento agli obblighi di cui alla L. n. 68/99 rese

in sede di partecipazione alla procedura di gara;
RITENUTO, pertanto, di:
- dover dar esecuzione alla delibera di indirizzo del Consiglio Municipale n. 2023/00041
con l’affidamento del servizio;
-  poter procedere all’affidamento diretto, ex art.  50, comma 1 del  D.lgs. n.  36 del
31.03.2023 e art. 8, comma 2 lett. a del D.L. 16.07.2022, come modificato nella L.
11.09.2020,  n.  120  per  l’importo  omnicomprensivo  di  €  20.000,00,  ai  fini  della
realizzazione del piano di marketing territoriale dal titolo “ALLA SCOPERTA DI ANTICHI
SAPORI E SAPERI – III EDIZIONE”, teso alla valorizzazione del territorio del Municipio 4,
nelle  sue  connotazioni  storico-  culturali  –  gastronomiche,  in  favore  della  Società
Cooperativa Sociale SoleLuna, C.F./P.IVA 06202460728, in persona del rappresentante
legale p.t., con sede in Bitritto (Ba), 70020, alla via Giovanni Gronchi, n. 1;
RITENUTO, altresì, che:
- l’efficacia dell’affidamento diretto per l’importo omnicomprensivo di € 20.000,00, in
favore  della  Società  Cooperativa  Sociale  SoleLuna,  C.F./P.IVA  06202460728,  è
risolutivamente  condizionata,  all’esito  positivo  delle  verifiche  circa  il  possesso  dei
requisiti  richiesti  dalle  vigenti  normative  per  la  stipulazione  dei  contratti  con  le
Pubbliche Amministrazioni;
-  la  stipulazione del  contratto  sarà  sospensivamente  condizionata  alla  costituzione
della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- lo stipulando contratto sarà risolutivamente condizionato alla sussistenza dei requisiti
prescritti,  pena la risoluzione del  contratto,  il  pagamento delle sole prestazioni  già
eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta e l’incameramento della garanzia definitiva ai
sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
ATTESO che la disponibilità finanziaria complessiva a copertura delle spese connesse
alle  attività  progettuali,  pari  alla  somma  omnicomprensiva  di  €  20.000,00,  trova
copertura sul Bilancio 2023 - Capitolo 40101 – Centro di Costo 340 – Resp. Attività 041
-  Codice  SIOPE:  U.1.03.02.02.005;–  spesa  che  è  già  stata  prenotata  con  D.D.
13322/2023 -Imp. 9692;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- l’art. 8 co. 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come modificato nella L. 11/09/2020,
n. 120;
- la Delibera n. 261 del 20.06.2023 dell’Anac;
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
- il Regolamento sul Decentramento Amministrativo n. 2014/0005; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Consiglio municipale 2023/00041;
- la D.D. 13322/2023;
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente e accertata l’esigibilità della spesa nell’esercizio finanziario 2023;
VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della
legge n. 190/2012, ed in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione;
DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line per dieci giorni;

D E T E R M I N A

Pag 4 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
5
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
a
r
i
o
 
M
a
r
c
h
i
l
l
o



1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e dell’art. 8
co. 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come modificato nella L. 11/09/2020, n. 120,
per l’importo omnicomprensivo di € 20.000,00, la realizzazione del piano di marketing
territoriale dal titolo “ALLA SCOPERTA DI ANTICHI SAPORI E SAPERI – III  EDIZIONE”,
teso alla valorizzazione del territorio del Municipio 4, nelle sue connotazioni storico-
culturali  –  gastronomiche,  individuando  quale  operatore  economico  la  Società
Cooperativa Sociale SoleLuna, C.F./P.IVA 06202460728, in persona del rappresentante
legale p.t., con sede in Bitritto (Ba), 70020, alla via Giovanni Gronchi, n. 1;
2.  DARE  ATTO  che  la  disponibilità  finanziaria  complessiva  a  copertura  delle  spese
connesse alle attività progettuali, pari alla somma omnicomprensiva di € 20.000,00,
trova copertura sul  Bilancio 2023 -  Capitolo  40101 –  Centro  di  Costo  340 –  Resp.
Attività 041 - Codice SIOPE: U.1.03.02.02.005; - ed è stata già prenotata con D.D.
13322/2023 – Imp. 9692;
3. DARE ATTO che l’affidamento è risolutivamente condizionato alla positiva verifica
del possesso in capo all’affidatario dei requisiti richiesti dalle vigenti normative per la
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni;
3. DARE ATTO CHE nel caso le verifiche dovessero avere esito negativo si procederà ad
adottare atto di declaratoria di decadenza dall’affidamento; 
4.  DARE  ATTO che  l’efficacia  dello  stipulando  contratto  sarà  subordinata  alla
sussistenza dei requisiti prescritti, nonché alla costituzione della garanzia definitiva ai
sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, pena la risoluzione del contratto, il
pagamento  delle  sole  prestazioni  già  eseguite  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta  e
l’incameramento della garanzia definitiva ai sensi dell’art.  117 del D.Lgs. n. 36 del
31.03.2023;
5. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 20.000,00, sul Bilancio 2023 - Capitolo 40101 –
Centro di Costo 340 – Resp. Attività 041 - Codice SIOPE: U.1.03.02.02.005 - già prenotata
con D.D. 13322/2023 – Imp. 9692;
6.  AUTORIZZARE la  Ripartizione  Ragioneria,  divenuto  esecutivo  il  presente
provvedimento,  ad  emettere  i  mandati  di  pagamento  in  favore  della  Società
Cooperativa Sociale SoleLuna, C.F./P.IVA 06202460728, in persona del rappresentante
legale  p.t.,  con  sede  in  Bitritto  (Ba),  70020,  alla  via  Giovanni  Gronchi,  n.  1,  nei
successivi provvedimenti di liquidazione;
7.  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  con
l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  ex art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000;
8.  DISPORRE  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  sua  conoscibilità  venga
pubblicata per dieci giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune di Bari.
Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al  TAR Puglia
Bari nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato
nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Mario Marchillo

Pag 5 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
5
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
a
r
i
o
 
M
a
r
c
h
i
l
l
o


